
PLUS ULTRA

Diario Oficial de
MARTES, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2003 Número 106

S  U  M  A  R  I  O

II. Autoridades y Personal

1.— NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

Consejería de Sanidad y Consumo

Atribución de funciones.— Orden de 1 de
septiembre de 2003, por la que se atribuyen las funcio-
nes de la Dirección General de Presupuestos y Tesorería
a la Secretaría General del Servicio Extremeño de Salud .

Servicio Extremeño de Salud

Delegación de Competencias.— Resolución
de 2 de septiembre de 2003, de la Secretaría General,
sobre delegación de competencias en materia de recono-
cimiento de trienios y servicios previos .............................

III. Otras Resoluciones

Consejería de Sanidad y Consumo
Investigación.— Corrección de errores a la Reso-
lución de 22 de julio de 2003, del Consejero de Sanidad

y Consumo, por la que se concede la financiación para la
realización de proyectos de investigación socio-sanitaria
para el año 2003 .................................................................

V. Anuncios

Consejería de Agricultura y Medio
Ambiente
Plaguicidas. Capacitación Profesional.—
Anuncio de 22 de agosto de 2003, por el que se publica
Resolución de la Dirección General de Estructuras Agra-
rias, de 21 de agosto de 2003, otorgando los correspon-
dientes carnés de manipulador y/o aplicador ....................

Consejería de Educación, Ciencia y
Tecnología

Concurso.— Resolución de 1 de septiembre de 2003,
de la Secretaría General, para la contratación mediante el
sistema de concurso, procedimiento abierto, del contrato
de consultoría y asistencia denominado “Impartición de
siete cursos avanzados para instaladores de Telecomunica-
ciones, en 19 ediciones”. Expte.: 04/05/4496 ......................

11614

11614

11614

11621

11633



CONSEJERÍA DE SANIDAD Y CONSUMO

CORRECCIÓN de errores a la Resolución de
22 de julio de 2003, del Consejero de Sanidad
y Consumo, por la que se concede la
financiación para la realización de proyectos de
investigación socio-sanitaria para el año 2003.

Advertido el error material en la “Resolución de 22 de julio de
2003, del Consejero de Sanidad y Consumo, por la que se concede la

financiación para la realización de proyectos de investigación socio-
sanitaria para el año 2003”, publicada en el D.O.E. número 89 de
31 de julio de 2003, se procede a efectuar la oportuna rectificación.

Se adjunta Anexo II, el cual debió publicarse, junto con dicha
Resolución de 22 de julio, en el D.O.E número 89 de 31 de julio
de 2003.

Mérida, 1 de septiembre de 2003.

El Consejero de Sanidad y Consumo,
GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA

11614 9 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 106

CONSEJERÍA DE SANIDAD Y CONSUMO

ORDEN de 1 de septiembre de 2003,por la que
se atribuyen las funciones de la Dirección General
de Presupuestos y Tesorería a la Secretaría
General del Servicio Extremeño de Salud.

Vacante la Dirección General de Presupuestos y Tesorería del Servicio
Extremeño de Salud y siendo necesario para el buen funcionamiento
de este Organismo Autónomo el ejercicio de las competencias a ella
asignadas, en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 77.2
de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

D I S P O N G O

Artículo Único.- 

Las funciones y competencias de la Dirección de Presupuestos y
Tesorería del Servicio Extremeño de Salud serán ejercidas por la
Secretaría General de dicho Organismo Autónomo hasta que sea
designado su titular.

Mérida, 1 de septiembre de 2003.

El Consejero de Sanidad y Consumo,
GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 2 de septiembre de 2003,
de la Secretaría General, sobre delegación de
competencias en materia de reconocimiento
de trienios y servicios previos.

En base a lo dispuesto en el artículo 13 de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada
por la Ley 4/1999, de 13 de enero,

R E S U E L V O

Artículo Único.-

Delegar en los distintos Gerentes de Área la competencia estable-
cida en el artículo 5.f) del Decreto 81/2003, de 15 de julio, por
el que se modifican los Estatutos del Organismo Autónomo, Servi-
cio Extremeño de Salud, respecto al reconocimiento de trienios y
servicios previos del personal adscrito a sus respectivas Áreas.

Mérida, 2 de septiembre de 2003.

El Secretario General del Servicio Extremeño de Salud,
RAFAEL RODRÍGUEZ BENÍTEZ-CANO

I I . A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l

1.— NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

I I I . O t r a s  R e s o l u c i o n e s



D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2003 11615



11616 9 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 106



D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2003 11617



11618 9 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 106



D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2003 11619



11620 9 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 106



D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2003 11621

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

ANUNCIO de 22 de agosto de 2003, por el
que se publica Resolución de la Dirección
General de Estructuras Agrarias, de 21 de
agosto de 2003, otorgando los
correspondientes carnés de manipulador
y/o aplicador.

De acuerdo con el artículo 19.4 del Decreto 9/2002, de 29 de enero,
por el que se establece la normativa aplicable relativa a los estableci-
mientos y servicios plaguicidas en la Comunidad Autónoma de Extre-
madura (D.O.E. nº 15, de 5 de febrero), en concordancia con lo
dispuesto en el artículo 60 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, por medio del presente anuncio se hace
pública Resolución de la Dirección General de Estructuras Agrarias de
21 de agosto de 2003, que se transcribe como Anexo, otorgando los
correspondientes carnés de manipulador y/o aplicador, surtiendo efec-
tos la misma desde el día siguiente al de esta publicación.

Mérida, a 22 de agosto de 2003. La Directora General de Estruc-
turas Agrarias, JUSTA NÚÑEZ CHAPARRO.

A N E X O

“De conformidad con la Orden del Ministerio de Presidencia, de
8 de marzo de 1994, por el que se establece la normativa
reguladora de la Homologación de Cursos de Capacitación para
realizar tratamientos con plaguicidas, así como de acuerdo con
el artículo 19 del Decreto 9/2002, de 29 de enero, por el que
se establece la normativa aplicable relativa a los establecimien-
tos y servicios plaguicidas en la Comunidad Autónoma de
Extremadura (D.O.E. nº 15, de 5 de febrero), y vistos los expe-
dientes de solicitud para la obtención del carné de manipula-
dor y/o aplicador, formulados por los interesados, cuyos datos
figuran en el cuerpo de esta resolución, y revisados los extre-
mos de los mismos en cuanto a las exigencias de tiempo y
forma y los requisitos objetivos y subjetivos para la obtención
del citado carné.

Esta Dirección General de Estructuras Agrarias, a propuesta del
Jefe de Servicio de Formación Agraria, en base a la competencia
reconocida en el punto 3 del artículo 19 del citado Decreto
9/2002, y en aplicación del punto 4 del mismo artículo RESUELVE
otorgar los correspondientes carnés de manipulador y/o aplicador
a los siguientes:

V . A n u n c i o s



11622 9 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 106



D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2003 11623



11624 9 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 106



D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2003 11625



11626 9 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 106



D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2003 11627



11628 9 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 106



D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2003 11629



11630 9 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 106



D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2003 11631



11632 9 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 106



CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y
TECNOLOGÍA

RESOLUCIÓN de 1 de septiembre de 2003,
de la Secretaría General, para la contratación
mediante el sistema de concurso,
procedimiento abierto, del contrato de
consultoría y asistencia denominado
“Impartición de siete cursos avanzados para
instaladores de Telecomunicaciones, en 19
ediciones”. Expte.: 04/05/4496.

1.- ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General,
Sección de Contratación y Régimen Interior.

c) Número de expediente: 04/05/4496.

2.- OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Impartición de siete cursos avanzados
para instaladores de Telecomunicaciones, en 19 ediciones.

c) Lugar de ejecución: Los indicados en Anexo de Pliego.

d) Plazo de ejecución: Hasta el 30/12/03.

3.- TRAMITACIÓN, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACIÓN:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.- PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN:

Importe total: 70.000 euros IVA incluido.

5.- GARANTÍAS:

Provisional: 2% del importe de licitación (1.400 euros).
Definitiva: 4% del importe de adjudicación.

6.- OBTENCIÓN DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN:

a) Entidad: Sección de Contratación y Régimen Interior de la
Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología.
b) Domicilio: C/ Santa Julia, Nº 5.
c) Localidad y código postal: 06800-Mérida.
d) Teléfono: 924-00-75-29.
e) Telefax: 924-00-75-72.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: Con
anterioridad a las doce horas del decimoquinto día natural, conta-
do a partir del siguiente al de la publicación del presente anun-
cio en el D.O.E.

D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2003 11633

Contra esta Resolución, que no es definitiva en vía administrativa,
podrá recurrirse en alzada en el plazo de un mes, contado a
partir del día siguiente a aquél en que tenga lugar la publicación
de ésta en el Diario Oficial de Extremadura; recurso que podrá
interponerse ante la Dirección General de Estructuras Agrarias o
ante el Consejero de Agricultura y Medio Ambiente, tal y como
disponen los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por
la Ley 4/1999, de 13 de enero, que modifica a la anterior. Todo
ello sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cualquier
otro recurso que estimen procedente. Mérida a 21 de agosto de
2003. La Directora General de Estructuras Agrarias. Fdo.: Justa
Núñez Chaparro.”



7.- REQUISITOS ESPECÍFICOS DEL CONTRATISTA:

a) Clasificación: No procede.
b) Otros requisitos: Según Pliego de Cláusulas Administrativas.

8.- PRESENTACIÓN DE OFERTAS O DE LAS SOLICITUDES DE
PARTICIPACIÓN:

Todas las ofertas presentadas se efectuarán conforme establece
el art. 80 del R.D. 1098/2001, por el que se aprueba el Regla-
mento General de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas.
a) Fecha límite de presentación: Con anterioridad a las doce horas
del decimoquinto día natural, contado a partir del siguiente al de
la publicación del presente anuncio en el D.O.E.
b) Documentación a presentar: La especificada en el Pliego de
Cláusulas Administrativas Particulares.
c) Lugar de presentación: En el Registro General de la Consejería
de Educación, Ciencia y Tecnología.
1ª Entidad: Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología.
2ª Domicilio: C/ Santa Julia, nº 5.
3ª Localidad y código postal: 06800-Mérida.
d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta: Tres meses.
e) Admisión de variantes: No procede.

f) En su caso, número previsto (o número máximo y mínimo) de
empresas a las que se pretende invitar a presentar ofertas
(procedimiento restringido): No procede.

9.- APERTURA DE LAS OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología.
b) Domicilio: Santa Julia, 5.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: Se comunicará previamente a los interesados.
e) Hora: Se comunicará previamente a los interesados.

10.- OTRAS INFORMACIONES:

Dirigirse a la Secretaría General.

11.- GASTOS DE ANUNCIOS:

A cuenta del adjudicatario.

12.- FECHA DE ENVÍO DEL ANUNCIO AL “DIARIO OFICIAL DE LAS
COMUNIDADES EUROPEAS”:

No procede.

Mérida, a 1 de septiembre de 2003. El Secretario General P.O.
26.07.99 DOE nº 92 de 07/08/99, PEDRO BARQUERO MORENO.

11634 9 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 106



D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 2003 11635

LA edición del Diario Oficial de Extremadura en CD-ROM ofrece la posibilidad de reunir en
un soporte de uso generalizado y de fácil consulta y archivo el contenido de los ejemplares

del Diario Oficial que se van editando.

Desde el año 2001 en el mes siguiente al que finaliza un trimestre natural se edita
un CD que contiene, en archivos de formato PDF, todas las disposiciones publicadas 

en cada uno de los ejemplares del Diario Oficial de Extremadura del año correspondiente
hasta la fecha de edición y que permite además la búsqueda de disposiciones publicadas 

en un año utilizando diversos parámetros.

Los CD-ROM del Diario Oficial de Extremadura pueden obtenerse mediante la suscripción
a un año completo que comprende el envío de un CD al final de cada uno de los 3
primeros trimestres y CD anual o por la adquisición de un CD con el contenido de lo

publicado en los ejemplares de todo un año.

Para la suscripción al CD-ROM del Diario Oficial de Extremadura en el año 2003
o adquisición del CD anual hay que dirigirse, indicando los datos de la persona o entidad a
favor de la que debe hacerse el envío a la siguiente dirección: Consejería de Presidencia.

Negociado de Publicaciones Oficiales. Paseo de Roma, s/n.
06800 MÉRIDA. E-mail: doe@pr.juntaex.es (Tfno.: 924 00 50 12 - Fax: 924 00 50 56).

Diario Oficial de

PLUS ULTRA

Consejería de Presidencia 

Secretaría General 
Paseo de Roma, s/n. 06800 - MÉRIDA

Teléfono: 924 00 50 12.Telefax: 924 00 50 56

EL D.O.E. EN CD-ROM

Precios CD-ROM:

• Suscripción año 2003: 37,52 euros.
• CDs año 2000, 2001 ó 2002 (cada uno): 18,76 euros.

Depósito Legal: BA-100/83



Diario Oficial de

Depósito Legal: BA-100/83

PLUS ULTRA

Consejería de Presidencia

Secretaría General
Paseo de Roma, s/n. 06800 - MÉRIDA

Teléfono: 924 00 50 12. Telefax: 924 00 50 56

Franqueo Concertado 07/8

1. CONTENIDO.

La suscripción al Diario Oficial de Extremadura dará derecho a recibir un ejemplar de los números ordinarios (martes, jueves y sábado), extra-
ordinarios, suplementos ordinarios e índices que se editen durante el período de aquélla.

Los suplementos especiales (Suplemento E) se facilitarán a los interesados al precio de la Tasa establecida.

2. FORMA.

2.1. Cumplimente el MODELO 50 que facilitará la Administración del Diario Oficial o cualquiera de las Entidades colaboradoras.

2.2. Las solicitudes de suscripción deberán dirigirse al Negociado de Publicaciones de la Consejería de Presidencia. Paseo de Roma, s/n., 06800 MÉRIDA
(Badajoz).

3. PERÍODOS DE SUSCRIPCIÓN.

3.1. Las suscripciones al D.O.E. serán por AÑOS NATURALES INDIVISIBLES (enero-diciembre). No obstante, en los casos en que la solicitud de alta se
produzca una vez comenzado el año natural, la suscripción podrá formalizarse por los meses naturales que resten.

3.2. Las altas de las suscripciones, a efectos de pago, se contarán desde el día primero de cada mes natural, cualquiera que sea la fecha en que
el interesado la solicite. La Administración del Diario Oficial no estará obligada a facilitar los números atrasados al período transcurrido de
cada mes, salvo en supuestos de peticiones individualizadas y siempre que existan ejemplares disponibles.

4. PRECIOS.

4.1. El precio de la suscripción para el año 2003, es de 93,79 euros. Si la suscripción se formaliza una vez iniciado el año, su importe será el que
resulte de multiplicar el número de meses que resten para terminar el año natural por 7,82 euros.

4.2. El precio de un ejemplar suelto ordinario o extraordinario es de 1,10 euros.

4.3. El precio de un ejemplar de suplemento especial (Suplemento E) es de 3,77 euros si tiene menos de 60 páginas y 9,38 euros si tiene 60 o
más páginas.

4.4. No se concederá descuento alguno sobre los precios señalados.

5. FORMA DE PAGO.

5.1. El pago de las suscripciones se hará por adelantado. Los abonos se efectuarán en impreso normalizado MODELO 50 (Decreto 42/1990, de 29 de
mayo, D.O.E. núm. 44 de 5 de junio de 1990), en cualquiera de las Entidades colaboradoras (Bancos: Atlántico, BBVA, BSCH, Banesto, Popular,
Extremadura, Pueyo y Bankinter. Cajas: Caja de Extremadura, Caja de Ahorros de Badajoz, Caja Duero, La Caixa, Caja de Ahorros de Madrid, Caja
Rural de Extremadura, Caja Rural de Almendralejo, Caja Sur, Caja de Ahorros El Monte y Caixa Catalunya), debiendo enviar del MODELO 50 el
ejemplar 1 (blanco) al Negociado de Publicaciones.

5.2. No se acepta ningún otro tipo de pago.

5.3. En el MODELO 50 deberá figurar el número de Código de la tasa del Diario Oficial de Extremadura. (Código número 11003 - 1).

6. RENOVACIÓN DE SUSCRIPCIONES.

Las renovaciones para el ejercicio 2003 completo de acuerdo con las tasas y forma de pago expresadas en los números anteriores, serán admitidas
por el Negociado de Publicaciones hasta el 31 de enero de 2003. Transcurrido dicho plazo sin que el pago hubiera sido realizado, se procederá a
dar de baja al suscriptor, quedando interrumpidos los envíos.

NORMAS PARA LA SUSCRIPCIÓN AL DIARIO OFICIAL
DE EXTREMADURA DURANTE EL EJERCICIO 2003

Imprime: Badajoz.


